[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2024 года № 52
р.п. Озинки

	О внесении изменений в постановление администрации Озинского муниципального района от 14 февраля 2019 года №29 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Озинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Указом Президента РФ от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", Уставом Озинского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Озинского муниципального района от 14 февраля 2019 года №29 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Озинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
1.1.  В Приложении №2 к постановлению:

- подпункт а) пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими органов местного самоуправления Озинского муниципального района (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия коррупции   (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»
- пункт 15 дополнить подпунктом е) следующего содержания:
"е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.";
- пункт 22 изложить в новой редакции следующего содержания:
«22.Уведомление, указанное в подпункте «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии.»;

-пункт 24 изложить в новой редакции следующего содержания:
«24.Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:
а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом "б" и «е» пункта 15 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии".»;

-дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:
«33.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
-пункт 34 изложить в новой редакции следующего содержания:
«34. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г» и «д», «е» пункта 15 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено  27,29-32 и 35 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
2.Отделу информационного и программного обеспечения администрации муниципального района разместить информацию об издании настоящего постановления на официальном сайте www.ozinki.sarmo.ru
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального района  Бабенкову Н.В.

Глава  Озинского

муниципального  района                                                    А.А. Галяшкина

НПА подготовили:
Руководитель аппарата

Бабенкова Н.В.

Начальник отдела правового обеспечения

Коныгина О.В.